
 

 

1 

 

Procedura di gara 39/2023 

OGGETTO: Rinnovo abbonamento triennale ad “Appalti e Contratti” e “Formulario 

degli appalti”, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 

n. 36/2023 

CIG: Z2F3CF7673 
 
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE  
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  
Capitolo 113.4913. Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line  
Piano dei conti integrato: U.1.03.02.05.003 

Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

 
Decisione a contrarre e contestuale affidamento e impegno di spesa 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato 

in tre nuclei territoriali; 

 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE 

a decorrere dal 01 novembre 2020;  

 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure 

sottosoglia; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

 

RAVVISATA la necessità di rinnovare l’abbonamento ad “Appalti e Contratti” ed al 
“Formulario degli appalti” per 3 anni; 
 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 2.070,00 iva esclusa ovvero € 
2.525,40 iva al 22% inclusa; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 

488/1999, l’art. 1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 

 

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste 

l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 

committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura 

autonoma di cui alla presente determinazione; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitari; 

 
VISTO il preventivo di spesa ns prot. 46990 del 18.10.2023 (Allegato 1) le cui caratteristiche 

rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si 

intende soddisfare;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente 

mediante sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del buono d’ordine sottoscritto 

con firma digitale (Allegato 2) a MAGGIOLI con sede legale a Ponte San Pietro in Via San 

Clemente n. 53 (CAP: 24036), C.F. P.I.01879020517; 

 

DATO ATTO che MAGGIOLI SPA ha prodotto, in conformità a quanto richiesto da questa 

stazione appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine al possesso dei 

requisiti con documento d’identità e la dichiarazione di conto corrente dedicato, rese ai sensi 

del DPR n. 445/2000 e acquisite al protocollo dell’Ente (Prot. N. 46990 del 18.10.2023 - 

allegati 3 4 e 5); 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, come risulta dai seguenti 

documenti:  

• Visura camerale prot. n. 47195 del 18/10/2023 (Allegato 6); 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità contributiva 

con scadenza al 27/01/2024 (prot. n. 47918 del 23/10/2023) ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 

69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto 

dichiarato dall’O.E MAGGIOLI SPA in merito alla regolarità contributiva (Allegato 7); 

• Visura al casellario informatico ANAC ns prot. 47196 del 18/10/2023 (allegato 8), nel quale 

risulta presente una annotazione iscritta il 19/03/2022 relativa all’applicazione di penali 

contrattuali da parte della stazione appaltante SOCIETA’ RISCOSSIONI SORIS SPA, 

relativamente all’esecuzione del servizio di “Acquisizione del sistema informativo di gestione 

della fiscalità locale e fornitura dei relativi servizi a supporto - CIG 7063907875” per carenza 

di governance dei processi, disservizi nei processi e gravi ritardi nella gestione dei progetti; 

 

RITENUTO che, con riferimento alla suddetta annotazione, questa riguarda un servizio del 

tutto diverso rispetto a quello oggetto del presente affidamento e che pertanto non rileva nella 

specifica fattispecie; 

 

CONSTATATO che il citato operatore economico possiede pregresse esperienze per attività 

analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, come risultante dalla visura camerale; 

 

RITENUTO quindi di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 

2.070,00 IVA al 22% esclusa, ovvero € 2.525,40 IVA al 22% inclusa 

 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z2F3CF7673; 

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture. In conseguenza di quanto 

esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

DECRETA 

 

• di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 a favore di MAGGIOLI SPA Via del Carpino, 8 Santarcangelo di 

Romagna (RN) CF: 06188330150 P.IVA 02066400405 per i servizi in oggetto; 

 

• di approvare e firmare digitalmente il buono d’ordine allegato (vedi allegato 2)  

 

• di impegnare a favore di MAGGIOLI SPA Via del Carpino, 8 Santarcangelo di 

Romagna (RN) CF: 06188330150 P.IVA 02066400405 l’importo complessivo di € 

2.070,00 IVA al 22% esclusa, ovvero € 2.525,40 IVA al 22% inclusa sul capitolo 

113.4913. “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”, MISSIONE 32: SERVIZI 

ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, 

Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza Piano 

dei conti integrato: U.1.03.02.05.003 Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base) dell’esercizio finanziario 2023; 

 

• di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 

36/2023, la Dott.ssa Francesca Sbordoni in possesso delle necessarie competenze 

e subordinatamente alla verifica di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da 

dichiarare secondo le misure procedimentali in uso; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

• di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo;  

 

• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010;  

 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

• di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

Visto 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Francesca Sbordoni 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani   
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sd 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


